konusu, önemi, amacı, yöntemi bahsedildikten sonra müellifin hayatı kısaca

tanıtılacaktır. Daha sonra Cessâs’ın Ahkâmü’l-Kurân adlı eseri taranarak ibadetler ile

ilgili İmam Şâfiî’ye nispet edilen görüşler tespit edilip, tasnif edilmiştir. Bu görüşler

Şâfiî kaynaklarından araştırılmıştır.

Çalışmamızda başta İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Üm isimli eseri olmak

üzere Müzenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasar, Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-Hâvi’l-

kebîr, Merverrûzî’nin (ö. 462/1069) et-Taʿlîka, Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) el-Mühezzeb,

Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Nihâyetü’l-matlab, Rûyânî’nin (ö. 502/1108) Bahrü ’ l-

mezheb, eş-Şâşî’nin (ö. 507/1114) Hilyetü’l-ʿulemâʾ, İmrânî’nin (ö. 558/1163) el-

Beyân, Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Mecmûʿ ve Şirbînî’nin (ö. 977/1570) Mugni’l-

muhtâc isimli eserlerinden yola çıkarak değerlendirme yapılmıştır.

Çalışmamızda şöyle bir metot takip edilmiştir: Önce Cessâs tarafından Şâfiî’ye

nispet edilen görüşler tarandıktan sonra tespit edilen meseleler fıkıh başlıklarına göre

listelenmiştir.

mezhepte müçtehit olduğunu beyanla şu ifadeleri kullanır;

“Cessâs’ın müctehit fi’l-mezhep mertebesini ihraz etmiş olduğuna

ilmi eserleri şahadet etmektedir. Binaenaleyh, bu zatı ashab-ı

tahricden sayanlar, bu yüksek seviyeli üstadın değerini tenzil etmiş

olurlar. Şemsüleimme (ö. 483/1090) vs. gibi bir kısım zevat,

müctehitler sırasında görülmektedir. Hâlbuki bunlar, Cessâs’ın ilim

ve fazlından müstefit olmuş, onun ilim ailesine dâhil

sayılmışlardır.”16

Cessâs’ın Ahkâmü’l-Kur’an’ı üzerine yaptığı çalışmalarla tanınan Mevlüt

Güngör de şu ifadeleri kullanmaktadır.

“Ashabü’t-tahrîc, mezhep fıkhına vakıf olmakla birlikte müctehidlik

mertebesine ulaşamamış mukallit fakihlerdir. Hâlbuki Cessâs bir

müçtehittir ve üçüncü tabakada geçen Kadihan (ö. 592/1196),

Şemsüleimme es-Serahsi, Pezdevi (ö. 482/1089) ve diğerlerinden

hiç de aşağı değildir. Bu husus, eserleri incelendiğinde açık bir

şekilde görülür. Bu bakımdan en azından onun da üçüncü tabaka

olan el-müctedit fi’l mesele tabakasında yer alması daha uygun

olur.”17

15 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, (Ankara: Diyanet İşleri Reisliği Yayınları, 1960) 2/214.

Cessâs üzerindeki etkisi, onun usûlünde bariz şekilde müşahede edilmektedir. Cessâs,

Kerhî’den usûl ve fıkıh ilimlerini tahsil etmiştir.21 İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534),

Hanefî fakihlerini sınıflandırırken onu “meselede müctehid” olarak kabul edilen

üçüncü tabakaya koymaktadır.22

Kerhî, Cessâs’ın kendisinden istifade ettiği en önemli hocasıdır. Kerhî’nin

Cessâs’tan başka fıkıh okuttuğu öğrencileri arasında Ebû Ali eş-Şâşî, Ebû Abdullah

ed-Dâmeğânî ve Ebu’l-Kâsım Ali b. Muhammed et-Tenûhî gibi Hanefî fıkhında söz

sahibi olmuş fakihleri sayabiliriz. 23 Muhtasar fi’l-fıkh, el-Camiu’s-sağir ve el-

Câmiu’l-kebir şerhlerinin yanında Hanefî imamlarının furû-i fıkhı inşa ederken riâyet

ettikleri kabul edilen otuz dokuz kaideden oluşan Usûl-i Kerhî adıyla meşhur olan

eserini burada özellikle zikretmek gerekir.24

Cessâs’ın, Kerhî dışında başta hocasının hocası olan Berdaî’nin (ö. 317/930)

mümtaz öğrencileri arasında sayılan Ebû Amr et-Taberî (öl. 340/952), Ebû Tâhir ed-

Debbâs (ö. IV/X yy.) ve Ebü’t-Tîb eş-Şihâb (ö. ?) gibi fakihlerden fıkhî anlamda

istifade ettiği düşünülebilir.25

1.3.2. Hadis Alanındaki Hocaları

Terâcim kitaplarının aktardığına göre Cessâs’ın hadis alanında kendisinden

istifade ettiği hocalar şunlardır:

Abdulbaki b. Kanı Ebu’l-Huseyn el-Kadi el-Hafız (266–351/ 879–962), el-

Hâkim en-Nisaburi (321–405 / 933–1014), Abdullah b. Ca’fer b. Fâris el-İsfehânî

(248-346), Süleyman b. Ahmed et-Taberani (260–360 / 874–971), Da’lec b. Ahmed b.

Da’lec (260–351/874- 962). Hocaları arasında Hâkim ve Taberânî gibi otoriter

muhaddislerin bulunması, onun bu ilimdeki maharetini izah etmektedir.

21 Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, 4/105; İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/314.
22 Şemsüddîn Ahmed b. Süleyman İbn Kemal Paşa, Risâle fî Tabâkati’l-Müctehidîn, (Ankara: Ankara

Usûl-i fıkhın dile taalluk eden konularındaki değerlendirmelerinin yanında

Ahkâmü’l-Kur’an adlı tefsir eserindeki tahlilleri ve diğer eserlerinde kullandığı

üslupla dil alanında üstün bir meziyete sahip olduğu anlaşılan Cessâs’ın bu alandaki

en önemli hocası, Abdullah b. Ca’fer b. Fârisî en-Nahvî’dir (258–347/872–958).

Fıkıhta Hanefî mezhebini benimsemiş olan el-Fârisî nahiv alanında İbn Cinnî (ö.

392/1002) gibi yetiştirdiği öğrencileri ve yazmış olduğu eserlerle bu alandaki en

otoriter şahsiyetlerden biri olarak kabul edilir. Cessâs’ın bu denli otoriter bir dilciye

öğrencilik yapmış olması onun bu alandaki başarısının sebepleri arasında sayılabilir.

Cessâs’ın bu alandaki diğer bir hocası ise Muhammed Gulâm Sa’ leb’tir (ö. 345/956).26

1.4. Öğrencileri

Cessâs ilim hayatında birçok âlimlerden istifade ettiği gibi ona da pek çok âlim

talebelik yapmış, usul, fıkıh ve hadis alanında kendisinden istifade etmiştir.

Öğrencileri arasında şu zevatı sayabiliriz: Ebû Bekir Muhammed b. Mûsâ el-Harizmî

(ö. 403/1012), Ebû Abdullah Muhammed b. Yahya el-Cürcânî (ö. 397/1007), Ebu Ca

‘fer Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (ö. 414/1023), Ebü’l Hüseyn ez-Zaʽferânî (ö.

394/1004), Muhammed b. Ahmed el-Vâsıtî (ö. 417/1026), Ebu Ca’fer el-Üsruşenî (ö.

400/1009), Ebu’l- Ferec Ahmed b. Muhammed b. Ömer (ö. 415/1024).27

1.5. Yaşadığı Dönemin Siyasi, Sosyal ve İlmi Durumu

1.5.1. Siyasî Durum

İnsan sosyal bir varlıktır. Çevresiyle daima irtibat halinde olduğu için yaşadığı

içtimai yapıdan etkilenmemesi düşünülemez. Buna binâen, insanın görüşlerinin ve

26 Mevlâ Takıyyüddîn Abdulkadîr et-Temîmî, Tabakâtu‟l-Hanefîyye fî terâcimi‟l-Hanefîyye, thk.

Abdulfettah Muhammed el-Hilv, (Riyad: Dâru‟r-Rifâi, 1403/1983), 412-415; Güngör, Cessâs ve

Ahkâmu‟l Kur‟an‟ı, 12–18.
27 Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkādir b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü’l muḍıyye fî

ṭabaḳāti’l-Ḥanefiyye, 1/20-224; Ahmet Özel, Hanefî Fıkıh Alimleri (Ankara: , Türkiye Diyanet Vakfı

Ahkâmü’l-Kur’ân’da söyle demiştir.” Cessâs zekât âyetini tefsir ederken Tahavî’nin

Ahkâmü’l-Kur’ân adlı tefsirinin adını vererek iktibasta bulunmuştur.61

Eserde, sahâbeden İbn Abbas, tâbiînden Mücahid’in görüşlerine geniş ölçüde

yer verilmiştir.62 Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Muhammed (ö.

189/805), Züfer (ö. 158/775), İbn Ebû Leylâ (ö. 82/702), Mâlik (ö. 179/795), Sevrî (ö.

161/778), Leys (ö. 175/791), Evzâî (ö. 157/774), Şâfiî63 ve İbn Şübrüme (ö. 144/761)

gibi fakihlerin isimlerine de sıklıkla atıfta bulunulmuştur. Cessâs'ın, ulaşabildiği

kadarıyla fakihlerin görüşlerine yer vermesi ve naklettiği görüşleri derin tahlillere tabi

tutarak değerlendirmesi, telif edildiği zaman dikkate alındığında bu eseri eşsiz bir

konuma yerleştirmektedir.64

2.12.1.2. Hadis Kaynakları

Cessâs, eserinde yer verdiği hadislerin büyük bir kısmını Abdülbaki b.

Kani’den rivâyet etmiştir. Ayrıca Taberânî (ö. 360/971), Da’ec b. Ahmed b. Da’lec (ö.

351/962) ve Hâkim en-Nisaburi (ö. 405/1014) gibi hocaları arasında da yer alan

meşhur hadisçilerden faydalanmıştır.65

58 Cessâs, Ahkamü’l-Kur’an, 1/164.
59 Cessâs, Ahkamü’l-Kur’an, 3/47.
60 Cessâs, Ahkamü’l-Kur’an, 1/370, 3/453.
61 Cessâs, Ahkamü’l-Kur’an, 3/195.
62 Cessâs, Ahkamü’l-Kur’an, 1/13.
63 Cessâs, Ahkamü’l-Kur’an, 1/139.

eserleridir.66 Bunların yanında Tahavînin el-Muhtasar’ı67 ve Şâfiî’nin er-Risale ve

Ahkâmu’l-Kur’ân68 gibi eserleri de Ahkâmu’l-Kur’ân’ın fıkıh kaynakları arasında yer

alır.

2.12.1.4. Lügat Kaynakları

Cessâs, lügat ve nahiv kaynaklarına, Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû

Ubeyde (ö. 224/838), el- Müberred (ö. 286/900), ez- Zeccâc (ö. 311/923), Saʽleb (ö.

291/904) gibi isimler vererek belirtmiş, zaman zaman “ulemâ-i lügat şöyle dedi” gibi

ifadelerle dile ait malumatlara işaret etmiştir.69

2.12.2. Sistematik Açıdan Ahkamü’l-Kur’an

Bahsettiğimiz gibi eserde tefsir edilen âyetler, fıkıh bablarına göre değil

Mushaf tertibindeki sıralamaya göre düzenlenmiştir.

önemli katkısı olan İsâ b. Ebân’ın (ö. 221/836), Şâfiî’nin bu konudaki görüşlerini

tenkit etmek için bir eser kaleme aldığı bilinmektedir. Kaldı ki bu eserin varlığı ve

ihtiva ettiği görüşler bize Cessâs’ın Fusûl kitabıyla ulaşmıştır. Şâfiî mezhebinde

Kerhî’nin muadili sayılan ve ikinci Şâfiî olarak tanınan Ebü’l-Abbâs İbnü’s-Süreyc’in

(ö. 306/918) Bağdat’ta yaşamış ve eserlerini bu şehirde vermiş olması77 da Şâfiî’nin

görüşlerinin Hanefîler tarafından daha yakından tanınmasını temin etmiştir.

Bu öncüllerden hareketle Hanefîlerin fıkıh alanındaki muarızlarının Şâfiîler

olduğu rahatlıkla söylenebilir. Mâlikîlerin Bağdat’ta güçlü olmamaları, Hanbelilerin

Nitekim Ahkâmü’l-Kur’ân ahkâma dâir âyetleri tahlil ettiği için âyetlerin

anlaşılması ve yorumlanmasına yönelik Şâfiî’nin görüşlerine bu eserinde yer

vermiştir.

Cessâs öncesinde Şâfiî’nin görüşleri, Iraklı öğrencilerinden olan ve hocasının

kadim görüşlerini bir araya getiren Zaʽferânî’nin (ö. 260/874) derlemesi ve Şâfiî’nin

bizatihi telifi olan el-Üm ile bu eserin Muhtasarları olan Büveytî (ö. 231/846) ve

Müzenî’nin eserleri vasıtasıyla ilim dünyasına yayılmıştır. Mezkûr muhtasarlar

üzerine yazılan şerhler hicri dördüncü asırdan itibaren ortaya çıktığı için Cessâs’ın şerh

çalışmalarından istifade etmesi mümkün değildir. Buna binaen Cessâs, kitaplarına

ve bu düşen şey kâfur gibi suyun kokusunu değiştirse ancak katı bir madde ise, suyun

temiz ve temizleyici olduğunu belirtmek sûretiyle el-Üm’deki bilgiyi desteklemiştir.89

84 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Üm (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1403/1989), 1/17.
85 Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ el-Müzenî, el-Muhtasar (Beyrut: Dârü’l-Fikir, 1403/1983), 7.
86 Ebû Alî el-Hüseyn b. Muhammed el-Merverrûzî (Kadı Hüseyin), et-Taʿlîka, thk. Ali M. Muavvaz-

Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, ts), 1/205; Ayrıca bkz. Büveytî,

el-Muḫtaṣar, vr. 6/b; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr fi Fıkhı

Mezhebi’ş-Şafiî, tkh. Ali Muhammed Muavviz ve Adil Ahmet abdülmevcud (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1419/1999), 1/52; Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim b. Es‘ad el-İmrânî el Yemânî,

el-Beyân fi Fıkhı Mezhebi’ş-Şafiî, tkh. Kâsım Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dâru'l-Minhâc, 1421/2000),

1/16-17; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref el-Nevevî, el-Mecmû‘ Şerhu’l-Mühezzeb (Kahire: Matbaatü

Müniyre, 1344-1347/1925-1928), 1/98; Şemseddin Muhammed b. Hatib eş-Şirbînî, Mugni’l-Muhtâc ilâ

Ma’rifeti Meâni Elfâzi’l- Minhâc, tkh. Ali Muhammed Muavviz ve Adil Ahmet abdülmevcud (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l- İlmiyye, 1415/1994), 1/117.
87 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’an, 5/203.
88 Şâfiî, el-Üm, 1/20.
89 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-

Nîsâbûrî, Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l mezheb, tkh. Abdülazîm Mahmud ed-Dîb (Beyrut: Dâru'l-

Minhâc, 1428/2007), 1/8.

Cessâs, Şâfiî’ye nispet ettiği bu görüşte isabet

etmiştir.

2.2.2. Namazın Rükün, Şart ve Diğer Hükümleri ile İlgili Çeşitli

Meseleler

2.2.2.1. Namazda Salavat Getirmenin Hükmü

184 Müzenî, el-Muhtasar,108.
185 İmrânî, el-Beyân, 2/185.
186 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892) , el-Câmiʿu’l-kebîr, thk. Beşâr

Avvâd Maʿrûf (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l- Garbi’l-İslami, 1416/1996), “Fezâilü’l-Kur’ân”, 9 (No.2891).

187 Mülk sûresinden kastedilmektedir.
188 İmrânî, el-Beyân, 2/285.
189 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’an, 4/12.
190 Şâfiî, el-Üm, 1/29.